
Deliberazione  18 ottobre 2022, n.686

REGIONE BASILICATA

Regolamento regionale 10 febbraio 2021 n. 1, articolo 3. Conferimento funzioni di
Direzione generale per la Salute e le Politiche della Persona



 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

18/10/2022

18/10/2022 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Antonio Ferrara

Gabinetto del Presidente

10BA202200686

Regolamento regionale 10 febbraio 2021 n. 1, articolo 3. Conferimento funzioni di Direzione generale per la Salute e le Politiche della
Persona

X



  

Pagina 2 di 5 
 

   

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria regionale 17 

novembre 2016, n. 1, modificato ed integrato con la Legge Statutaria regionale 18 luglio 

2018, n. 1; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 02 marzo 1996, n. 12 e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 24 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata” e s.m.i.; 

VISTA  la DGR n. 750 del 06 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

VISTA  la DGR n. 775 del 06 ottobre 2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Conferimento incarichi Direzione Generale”; 

VISTA  la DGR n. 906 del 12 novembre 2021, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA  la DGR n. 179 del 8 aprile 2022 recante “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione”, pubblicata sul BUR n. 18 del 16 aprile 2022; 

VISTA  la DGR n. 257 del 11 maggio 2022 recante “DGR n. 775/2022. Conferimento incarichi Direttori 

generali. Conferma”;  

VISTA la DGR n. 517 del 10 agosto 2022 avente ad oggetto “Art. 3, comma 1, D.L. n. 293/1994, regime 

di prorogatio per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza dei contratti, 

degli incarichi dei Direttori Generali”; 

VISTO il regolamento regionale 5 maggio 2022, n. 1 “Controlli interni di regolarità amministrativa”, 

pubblicato sul bollettino ufficiale regionale n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTA  la legge regionale 31 maggio 2022 n. 9, recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA  la legge regionale 31 maggio 2022, n. 10, recante “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA  la DGR n. 314 del 01 giugno 2022, recante “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022 – 2024” 

VISTA  la DGR n. 315 del 01 giugno 2022, recante “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2022-2024”; 



  

Pagina 3 di 5 
 

VISTE  le deliberazioni della Giunta regionale n. 359 del 17 giugno 2022; n. 439 del 08 luglio 2022; n. 

500 del 28 luglio 2022; n. 526 del 10 agosto 2022; n. 591 del 8 settembre 2022, di variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell’art. 51 del decreto legislativo n. 118/2011 e 

s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 517 del 10 agosto 2022 avente ad oggetto “Art. 3, 

comma 1, D.L. n. 293/1994, regime di prorogatio per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal 

giorno della scadenza dei contratti, degli incarichi dei Direttori Generali”; 

RICHIAMATI in particolare, i punti 3 e 4 della citata deliberazione n. 517/2022 con cui si è dato atto, 

rispettivamente, che “gli incarichi dei Direttori Generali dott.ssa Maria Carmela Panetta, dott.ssa 

Liliana Santoro e avv. Donato Del Corso, se non rinnovati prima del 15.08.2022, continuano in 

regime di prorogatio fino alle nuove determinazioni in merito alla nomina dei Direttori Generali e 

comunque non oltre il 30.09.2022” e che “l’incarico ad interim di Direttore Generale della Direzione 

Generale per la Salute e le Politiche della Persona conferito all’avv. Donato Del Corso continua in 

regime di prorogatio fino alle nuove determinazioni in merito alla nomina dei Direttori Generali e 

comunque non oltre il 30.09.2022”; 

RITENUTO necessario ed urgente assicurare il presidio della Direzione generale per la Salute e le 

Politiche della Persona, onde garantire l’avvio delle procedure previste dal d.lgs. n. 171/2016 

s.m.i., per il conferimento degli incarichi di direzione delle aziende sanitarie attualmente 

vacanti; 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 3, del citato Regolamento n. 1/2021 in ordine al conferimento degli 

incarichi dirigenziali di vertice delle Direzioni generali, rimessi alla competenza della Giunta 

su proposta del Presidente; 

VISTO l’articolo 17 della l.r. n. 12/1996 che disciplina l’attribuzione delle funzioni vicarie per il caso 

di assenza o impedimento anche di un dirigente generale; 

PRESO ATTO  che non è precluso l’affidamento interinale delle funzioni anche ad altro Direttore Generale; 

PRESO ATTO altresì della previsione dell’art. 4 dello schema di contratto individuale dei Direttori generali, 

approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 775/2021, secondo cui “Non saranno 

pertanto corrisposti emolumenti aggiuntivi per funzioni dirigenziali interne assunte ad interim, o per 

incarichi svolti per conto e nell’interesse dell’ente”; 

VISTO  l’articolo 48, comma 1, dello Statuto regionale e, in particolare, la lett. a) e la lett. i), in base 

alle quali il Presidente della Giunta dirige la politica della Giunta e ne è responsabile e 

sovrintende agli uffici e ai servizi regionali anche a mezzo dei membri della Giunta; 

VISTO  in particolare l’articolo 3 della legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29, secondo cui il 

Presidente della Giunta regionale “… sovrintende agli uffici e ai servizi della Giunta regionale”; 

RICHIAMATO l’articolo 25, comma 1, del regolamento 10 febbraio 2021, n. 1 s.m.i., “Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”; 

RICHIAMATO l’articolo 2 comma 3 del decreto 24 ottobre 2020, n. 164 s.m.i., "Decreto di organizzazione degli 

Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale", secondo cui “Il Capo di 

Gabinetto assicura il raccordo tra le funzioni di indirizzo del Presidente e le attività di gestione della 

Giunta”; 

 

Su proposta del Presidente 



  

Pagina 4 di 5 
 

ad unanimità di voti, espressi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di conferire in via interinale le funzioni di Direttore generale per la Salute e le Politiche della Persona, 

alla dottoressa Emilia Piemontese, attualmente Direttore generale pro tempore della Direzione generale 

politiche agricole alimentari e forestali, stante la necessità e l’urgenza di assicurare il presidio della stessa 

Direzione generale, onde garantire l’avvio delle procedure previste dal d.lgs. n. 171/2016 s.m.i., per il 

conferimento degli incarichi di direzione delle aziende sanitarie attualmente vacanti; 

2. di disporre che l’incarico è conferito in via temporanea e, comunque sino al 31 ottobre 2022, con pienezza 

di poteri e funzioni e senza nuovi e maggiori compensi, fino alle nuove determinazioni dirette alla 

copertura della posizione vacante; 

3. di demandare all’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione ogni atto connesso e conseguente al presente 

provvedimento; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Busciolano



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


